samimiyet ve doğruluk anlayışının farkına varmak o kadar zor değildir.

1. ‘Ubeyd-i Zâkânî ve İronik Eleştiri

Rypka’nın “İranlıların Aretino’su” ve Browne’un “İran’da ortaya çıkan en

seçkin hiciv ve parodi yazarı” olarak tarif ettiği Hâce Nizâmüddîn Necmüddîn

Ubeydullâh-i Zâkânî Kazvînî (ö. 771-72/1370-71), Fars edebiyatının seçkin

simalarından biridir. Tahminen 710 yılında doğduğu düşünülen ‘Ubeyd, Hâfız-ı

Şîrâzî’den yaklaşık yirmi yıl önce vefat etmiştir. ‘Ubeyd, Mûş u Gorbe (Fare ile

Kedi)1 adlı mesnevisiyle şöhret bulmuş ve daha çok hiciv ve eleştirel şiir tarzıyla

anılmıştır. Klasik Fars edebiyatının birçok edibi gibi ahlâkî konuları da işlemiş

olan ‘Ubeyd’in eserlerinde kullandığı sert eleştirel üslup ile içerisinde yaşadığı

Moğol ve İlhanlı iktidarlarının yönetimdeki uygulamaları arasında ilişki

kurulması gerekir.2

Hamdullâh Mustavfî’nin (ö. 750/1349), eserlerinden “güzel” ve “benzersiz”

diye söz ettiği3 ‘Ubeyd-i Zâkânî, Osmanlı döneminde Muallim Naci tarafından

1 Bkz. Hasan Çiftçi, “Bir Fabl Olarak Fare ile Kedi Hikâyesinin Arkasındaki Mesaj”, Akademik

Araştırmalar Dergisi, Sayı: 1, İstanbul 1999, s. 57-66; Talat Sait Halman, “Ubeyd-i Zâkânî”,

derecedeki şairlerinden” biri olarak nitelendirilir.4 ‘Ubeyd’in Kazvin’de ya da

buraya bağlı Zâkân köyünde doğduğu aktarılır. Hiciv ve mizahî tarzın yanında

gazel ve kaside türünde de eserler veren ‘Ubeyd, gazelde Sa‘dî-i Şîrâzî’den (ö.

691-4/1291-4), kasidede ise Enverî (ö. 583/1143) ve Muizzî’den (ö. 520/1126)

etkilenmiştir.5

Ahlâku’l-Eşrâf, Risâle-i Dilguşâ,6 Ta‘rîfât ve Rîşnâme gibi eserleri bulunan

‘Ubeyd’in hezel tarzında ve ironik/eleştirel öğüt tarzında kaleme aldığı Risâle-i

Sad Pend (Yüz Öğüt Risalesi) eseri diğerlerinden farklı bir özellik taşır.7 Her ne

kadar ‘Ubeyd’in Sad Pend risalesini 750/1349 yılında “döneminin âlimi

Nasîruddîn-i Tûsî’nin (ö. 672/1274) derlediği Eflatun’un sözleri ile

Enûşîrevân’ın Pendnâme’sine bir nazire8 şeklinde kaleme aldığı ifade edilse de,

aslında bu eser sözü edilen kişilere bir nakîza9 mahiyetindedir.10

‘Ubeyd’in takip ettiği anlatım tarzı olan hezel, Arapça kökenli bir kelime

olarak “şaka, latife yapmak, eğlenmek” anlamındadır.

Tercümeler, haz. Mehmet Atalay - Mehmet Yavuz, Büyüyenay Yayınları, İstanbul 2014, s. 413.
5 Hasan Çiftçi, “Ubeyd-i Zâkânî”, DİA, C. 42, İstanbul 2012, s. 16.
6 Bu eserindeki hikâyeler, Muallim Nâci tarafından Ubeydiye adıyla Türkçe tercümeleriyle

(İstanbul 1305, Mihran Matbaası, 1305/1887) birlikte yayımlamıştır. Çiftçi, “Ubeyd-i Zâkânî”, s.

16. Bu çeviri yakın dönemde Latin harfleriyle de yayımlanmıştır. Muallim Naci, Kültürler

Kavşağında Edebiyat ve Hikmet Arap Fars ve Batı Edebiyatından Tercümeler, haz. Mehmet

Atalay - Mehmet Yavuz, Büyüyenay Yayınları, İstanbul 2014, s. 411-458.

Enûşîrevân’ın hikmetli sözlere verdiği değeri ifade eden meşhur anekdot akla

gelir.28

Yine İslâm geleneğinde Hz. Alî’ye atfedilen ve kısa cümlelerden oluşan

hikmetli sözlerin, çok eski tarihlerden bu yana Müslümanların ilgisini çekmiş

olduğu, kitapçıklar halinde basıldığı ve bu sözlerden oluşan metinlerin en

eskisinin Câhız (ö. 255/868) tarafından derlenen Mi’etu Kelime (Yüz Söz)

başlığını taşıdığı bilgisi de önemlidir. Nitekim bu eser sonraki dönemlerde

manzum ve mensur tarzda birçok edip tarafından Fars edebiyatında Sad Kelime

(Yüz Söz) olarak çevrilmiştir.29 Câhız’a ait bu eser, özellikle Fars edebiyatında

33 Öğütler Kitabı Râhatü’l-İnsân ve Zafer-Nâme Metinleri, haz.: Müjgân Çakır, Büyüyenay

Yayınları, İstanbul 2015.
غربال 34

MUSA BALCI / ŞARKİYAT MECMUASI SAYI 29 (2016-2) 53-81

11

Marifet eleğiyle elenmiştir

Zarâfet balıyla karıştırılmıştır

‘Ubeyd’in etkilediği şairlerden biri olan Sa‘dî-yi Şîrâzî’ye (ö. 691-4/1291-4)

ait Bûstân kitabında35 ise, hemen hemen aynı anlamdaki şu beyitler yer

almaktadır:

ز سعدی ستان تلخ داروی پند اگر شربتی بایدت سودمند

به شهد عبارت برآمیخته به پرویزن معرفت بیخته

Sana bir şerbet lazımsa faydalı

Sa‘dî’den al acı nasihat ilacını

Marifet eleğiyle elenmiştir

Söz balıyla karıştırılmıştır

karşı olmasından kaynaklanmaz. Aksine, bu kurumu ticaret aracına

dönüştürenlere bir karşı çıkış ve kuru zühdün tenkidi olarak okunabilir.51

Öğüt metninde şarap ve sakilere ilişkin sözlere de yer veren ‘Ubeyd-i

Zâkânî’nin, rubailerinde bu temayı en çok kullanan Ömer Hayyâm’dan (ö.

517/1123) etkilendiğine dair tespitler yapılır. Bu etkileşime delil olarak ise

‘Ubeyd’in Ahlâku’l-eşrâf adlı eserinin girişine aldığı Hayyâm’a ait iki rubai

gösterilir.52 Ayrıca onun şarap, cinsellik, gulamparelik temalı sözleri İlhanlılar

dönemi yöneticilerinin Müslüman olmadan önceki hallerine göndermeler